УИД 61RS 0007-01-2023-005553-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 04 апреля 2024 года

Пролетарский районный суд г.Ростова-на-Дону в составе: председательствующего судьи Попова А.Е. (единолично),

при секретаре Болоковой Е.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Пролетарского района г.Ростова-на-Дону Пеговой Н.Э.,

защитника: Хохлова С.Ю.,

подсудимого: ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении суда, уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого: 19.05.2023г., Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158 ч.1, 158.1(9 эпизодов), 228 ч.1, 69 ч.2 УК РФ к 1 году 5 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 10% заработной платы; 28.09.2023г., Кировским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158.1, 158.1, 69 ч.5, 70 УК РФ к 1 году 9 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства; 09.11.2023г., Пролетарским районным судом г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158.1(11 эпизодов), 69 ч.2, 69 ч.5, 70 УК РФ к 1 году 8 месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработной платы в доход государства,

- в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158.1, 158.1, 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, будучи подвергнутым 02 сентября 2022 года, постановлением Мирового суда судебного участка №2 Ленинского судебного района г. Ростова-на-Дону, вступившим в законную силу 13.09.2022г., административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, который им не был оплачен, 03.08.2023г., в период времени с 16 часов 04 минут до примерно 16 часов 05 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес> имея и реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина, имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 1 бутылку виски «Виски купажированный «ФОКС ЭНД ДОГС», закупочной стоимостью 463 рубля 33 копейки. Затем ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил указанный товар за пояс шорт, надетых на нем, прошел линию кассовых зон магазина, не оплатив за взятую им продукцию, таким образом тайно похитив имущество ООО «

<

данные изъяты>», с которым скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 463 рубля 33 копейки.(эпизод №1) 

Он же, будучи подвергнутым 02 сентября 2022 года, постановлением Мирового суда судебного участка №2 Ленинского судебного района г.Ростова-на-Дону, вступившим в законную силу 13.09.2022г., административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, который им не был оплачен, 13.08.2023г., в период времени с 11 часов 22 минут до примерно 11 часов 24 минут, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея и реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина, имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 9 плиток шоколада «MILKA MMMMAX Шоколад молочный с шоколадно-молочной начинкой», закупочной стоимостью 174 рубля 75 копеек за единицу товара, общей закупочной стоимостью 1572 рубля 75 копеек. Затем, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил указанные товары за пояс шорт, надетых на нем, прошел линию кассовых зон магазина, не оплатив за взятую им продукцию, таким образом, тайно похитив имущество ООО «

<

данные изъяты>», с которым скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 1572 рубля 75 копеек.(эпизод №2)

Он же, будучи подвергнутым 02 сентября 2022 года, постановлением Мирового суда судебного участка №2 Ленинского судебного района г. Ростова-на-Дону, вступившим в законную силу 13.09.2022г., административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – мелкое хищение, в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей, который им не был оплачен, 25.08.2023г., в период времени с 12 часов 20 минут до примерно 12 часов 21 минуты, находясь в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея и реализуя умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял со стеллажа вышеуказанного магазина, имущество, принадлежащее ООО «

<

данные изъяты>», а именно: 3 бутылки масла «Масло оливковое нерафинированное Extra virgin «Filippo Beno», закупочной стоимостью 262 рубля 28 копеек за единицу товара, общей закупочной стоимостью 786 рублей 84 копейки. Затем, ФИО1, в указанный период времени, находясь по вышеуказанному адресу, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, поместил указанные товары за пояс шорт, надетых на нем, прошел линию кассовых зон магазина, не оплатив за взятую им продукцию, таким образом, тайно похитив имущество ООО «

<

данные изъяты>», с которым скрылся с места совершения преступления, распорядившись им по собственному усмотрению, чем причинил ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму 786 рублей 84 копейки.(эпизод №3)

В ходе производства дознания, при ознакомлении с материалами уголовного дела, ФИО1, после консультации с защитником, было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, поскольку он признает свою вину и согласен с предъявленным обвинением.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 полностью осознал характер и последствия заявленного им ходатайства, а также сделал это добровольно, после предварительной консультации со своим адвокатом.

Участники процесса не возражали против вынесения приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Суд принимает во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1, по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; ст.158.1 УК РФ - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого: вину признал в полном объеме, 

<

данные изъяты> – данные обстоятельства являются смягчающими наказание. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. Также суд принимает во внимание и те обстоятельства, что ФИО1 судим, по месту жительства характеризуется отрицательно.

Анализируя все вышеизложенное в совокупности, суд считает, что наказание ФИО1 должно быть назначено в виде реального лишения свободы, в пределах санкций указанных статей, с учетом положений ст.62 ч.5 УК РФ, с частичным сложением (ст.69 ч.5 УК РФ) данного наказания с наказаниями, назначенными по приговору от 28.09.2023г., Кировского районного суда г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158.1, 158.1, 69 ч.5, 70 УК РФ, а также приговору от 09.11.2023г., Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158.1(11 эпизодов), 69 ч.2, 69 ч.5, 70 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.ст.73, 15 ч.6, 64 УК РФ суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным по ст.ст.158.1, 158.1, 158.1 УК РФ и назначить наказание:

- по ст.158.1 УК РФ - виде 3(трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ - виде 3(трех) месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ - виде 3(трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде – 7(семи) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ частично сложить данное наказание, с наказанием, назначенным по приговору от 28.09.2023г., Кировского районного суда г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158.1, 158.1, 69 ч.5, 70 УК РФ, а также приговору от 09.11.2023г., Пролетарского районного суда г.Ростова-на-Дону по ст.ст.158.1(11 эпизодов), 69 ч.2, 69 ч.5, 70 УК РФ, считая ФИО1, по совокупности преступлений(из расчета 1 день лишения свободы за три дня исправительных работ), окончательно – 1(один) год 2(два) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде содержания под стражей, ФИО1, оставить без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «в» УК РФ, зачесть в срок отбытия ФИО1 наказания, время содержания его под стражей, а именно: период с 25.03.2024г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день нахождения под стражей за два дня отбывания наказания в колонии поселении.

Вещественные доказательства – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. Данное ходатайство может быть заявлено осужденным в апелляционной жалобе в течение 10 суток, со дня вручения ему копии приговора(в случае личного обжалования приговора), копии апелляционного представления или апелляционной жалобы других участников процесса(в случае обжалования приговора прокурором и другими участниками процесса). Осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

СУДЬЯ :